Hat sanatında üslüp sahibi gerçek sa
natkarlara, sadece yazısı güzel olanlar
dan ayırmak için verilen en eski sıfat

muharrir dir. Bu kelimenin yerini zaman
la hattat almıştır. Muharrir sıfatı ile la
kaplandırılan sanatkarların en eskisi ise
hat sanatı tarihinin ilk büyük merhale
lerinden biri olan Kutbetü'I-Muharrir'dir
(ö . 154/ 771 ı . İbnü'n-Nedfm, Kutbe'nin
dört kalem ihdas ettiğini söylerse de
bunların mahiyetini açıklamaz (bk. el
Fihrist, s. 7) Ağız enieri birbirine nisbet
le tayin edilen bu kalemlerden birinci
si kalemü'l-ceiH idi. Bu suretle Ernevf
ler devrinde, muhtelif tipte vesfkala
ra muayyen ebadda varaklar tahsisi ile
bunlara uygun büyüklükte yazı lar için
standart kalemler ihdas edilmiştir.

Hammad'ın talebelerinden İbra
him es-Siczi (veya eş-Şeceri), -tOmar ka
lemine nisbetle- sülüseyn ve sülüs di
ye adlandırdığı iki kalem ihdas etti. Ka
tip ve şair olan Yusuf Lakve, selefierinin
tesbit etmiş bulunduğu en-nısfü's-sakil·
den bir kalem çıkardı. Vezir Zü'r-riyase
teyn el-Fazı b. Sehl (ö 202 / 818) bu ka
lemi çok beğendi ve ona er-r iyasl adı
nı verdi. Bu kalem daha sonraları kale
mü't-tevkiat adını almıştır. İbrahim es
Siczfnin talebelerinden el-Ahvel el- Mu
harrir. yine tOmar esas olmak üzere ba
zı kalemler çıkarmış, ayrıca sülüsün ve
nısfın incelerine mahsus olmak üzere
hafifü'n-nısf ve hafifü's-sülüsü ihdas et
miştir.

Kutbetü'I-Muharrir ile İbn Mukle (ö .

328/ 940) arasında gelen sanatkarların
en mühimi olan ei-Ahvel'e on bir kalem
ve hat isnad edilir. Bunlar arasında mü-

selsel (bütün harfleri birbirine bitişik yaz ı ).

hattü'l-muamerat, hattü'l-kısas gibi, ka
leme değil, yazı şekline veya belli bir ka
temin tahsis edildiği saha veya mevzoa
delalet eden adlar da vardır.

Bazı sanatkarlar bazı hatların gelişme
sine daha çok hizmet etmişlerdir. Me
sela İbn Mukle'ye kadar uzanan bu dev
renin büyük sanatkarlarından Zakıf (Ah
med b. Muhammed). hususiyetle sülüs üs
tadı idi.

İbn Mukle ile. daha doğrusu İbn Muk
le kardeşlerle -yani ikisi de vezir olan
Ebu Aif Muhammed b. Aif (ö 328/ 940)
ve Ebu Abdillah el-Hasan b. Aif (ö . 338/
949) ile- hat sanatı tarihinde yeni bir
devir açıldı. İbn Mukle'lerin bu sahadaki

hizmetleri umumiyetle bir arada müta
laa edilmiş ve hat sanatının bu simalar
la yaşadığı merhaleyi EbO Ali İbn Muk
le'nin ağır basan şahsiyeti temsil etmiş
tir.

(656/ 1258) ve Yaküt'un ölümünden son
ra Bağdat bu tesirli yerini kaybetti: ilim
lerin ve sanatların hemen hemen bütün
şubeleriyle alakah bulunan hat sanatı
İslam dünyasının her tarafında birbirle
riyle yarışan kültür merkezlerindeki sa
nat hareketlerinin en göze çarpan re
kabet sahası oldu.

Hattın Abbasiler devrinde, Bağdat'ın
sukutundan sonra muhtelif merkezler
de, hususiyetle Kahire'de ve daha sonra
istanbul'da gördüğü rağbet ve ulaştığı
seviye karşısında İbn Haldün'un (ö. 808 /
1406), bu sanatın, siyasi kudret ve haki
rniyete bağlı olarak refahın yükseldiği
yerlerde inkişafına müsait zemin bul
duğu şeklindeki görüşüne (bk el-Mukad

dime, III, 949) katılmamak mümkün de
ğildir.

Hat sanatı Mısır'da daha Tolunoğulla
rı zamanında (254-292/ 868-905) ulaştı

ğı yüksek seviyeyi sonraları da korudu.
Tarihi bilgilerin ve mevcut eserlerin tet
kiki. Kahire'nin bu sanatta VIII-IX. (XIV

XV.) asra kadar Bağdat'tan sonra ikinci
mühim merkez olduğunu göstermek
tedir.

IX. (XV.) asrın başlarında, Mısır'da hat
sanatına hakim olan nazari bilgileri ve
bunların tatbiki numünelerini anlama
mıza ve görmemize imkan veren eser
ler vardır. Kalkaşendi'nin (ö. 821 1 1418)
abidevi eseri Şubhu'l-a cşô.'nın hatla il
gili kısımları, Asari'nin (ö 828/ 1425) el
cİnô.yetü'r-rabbô.niyye'si bunların ba
şında gelir. Kalkaşendi Divô.nü'l-inşô.,
da. zamanında kullanılmakta olan şu al
tı kaleme, numaralayarak altı bab tah
sis etmiştir: 1. Kalemü't -tümar. 2. Ka
lemü muhtasari't-tümar. 3. Kalemü's
sülüs (iki nevi vardır: a) Kale mü sakfli's
sülüs veya yalnız kalemü's-sülüs, b) Kale-

ya
zı tarzlarının esası kabul edilmiş, kitap
yazısı olarak gittikçe sahası genişleyen

nesih ise mushaflarda da reyhaninin ye
rini almıştır. Neshin bu derece ehemmi
yet kazanmasında Amasyalı Şeyhoğlu

Hamdullah gibi bir dehadan sonra ken
disini kabul ertirebilecek derecede bü
yük bir sanatkar olan Hafız Osman'ın

da (ö 1110/ 1699) hissesi vardır. Esasen
kolay okunan bir hat nevi olan nesih. bu
safhalardan sonra matbaacılıkta da ter
cih edilen yazı karakteri olmuştur.

Celi ıstılahının tabii cesametinden bü
yük yazılara sıfat olduğu yukarıda geç
mişti. Büyük kalemlerle yazılan yazılar
için ekseriya sülüs tercih edildiğinden.

AKLİ ALİ, Tabiizade
(ö 1116/ 1704)

Mutasavvıf- şair, zakirbaşı,

neyzen ve bestekar.
_j

Bursa'da doğdu ve orada yaşadı. İyi
bir tahsil gördü. Halvetiyye'den Debbağ
zade Tekkesi şeyhi Debbağ Yunuszade
Mustafa Efendi'ye intisap etti. Burada
Yahya Efendi (MühtedT) ve diğer müsikişi
naslardan dini eserler meşkederek ken
disini yetiştirdi.